
 

   
   

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SQUILLACE  

 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado con Indirizzo Musicale 
 

 

Via Damiano Assanti, n. 15 – 88069 Squillace (CZ) - Tel. E fax: 0961 912049/912034 
 email: czic87200x@istruzione.it - pec: czic87200x@pec.istruzione.it –  

C.M. CZIC87200X - c.f. 97069210793 -  Sito Web www.scuolesquillace.edu.it 
 

 
Oggetto: Determina avvio procedura di selezione per l’affidamento dell’incarico di Medico competente per 
la valutazione dei rischi e per l’esercizio di sorveglianza sanitaria (D.lgs. 81/2008 e s.m.i.) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 

1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche;  

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”; Visto il 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, contenente norme relative a contratti per prestazioni 

d’opera intellettuali con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato da lD.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO il Programma annuale 2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.54 del 26/01/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81”Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in material di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare l’art. 18 che prevede tra 

gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 

documento nonchè la nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 

casi previsti dal presente decreto legislativo, nonchè l’articolo 41 rubricato “Sorveglianza Sanitaria”; 

VISTO il regolamento di applicazione del D.L.vo n. 81/2008 che prevede che, ai sensi del D.I.n.832 del 

29.9.2008, in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti 

requisiti tecnico professionali, l’assegnazione dell’incarico ad un professionista esterno; 

CONSIDERATO che tale incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di Tutela della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la nota MI prot. n. 46445 del 4/10/2022 con la quale sono state assegnate a favore di questa 

Istituzione scolastica risorse pari ad € 2.923,13, ex art. 39-bis del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 (cd. 

decreto “aiuti-bis”); 

VISTA la nota MI prot. n. 52965 del 18/11/2022 avente ad oggetto: – Avviso erogazione risorse ex art. 39-

bis del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 e indicazioni operative - finalizzate : 

- all’ acquisto di servizi professionali di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi 

di lavoro e per l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché' di servizi di lavanderia e di rimozione e 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000064 - 21/11/2022 - UNICO - I

http://www.scuolesquillace.edu.it/


 

   
   

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SQUILLACE  

 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado con Indirizzo Musicale 
 

 

Via Damiano Assanti, n. 15 – 88069 Squillace (CZ) - Tel. E fax: 0961 912049/912034 
 email: czic87200x@istruzione.it - pec: czic87200x@pec.istruzione.it –  

C.M. CZIC87200X - c.f. 97069210793 -  Sito Web www.scuolesquillace.edu.it 
 

smaltimento di rifiuti; 

- acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti nonché' di ogni 

altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione alla prevenzione delle infezioni da SARSCoV-2; 

 

DETERMINA 

 
1. L’avvio della procedura di selezione ,mediante avviso ad evidenza pubblica, per l’affidamento 

dell’incarico di medico competente dell’Istituto scolastico ad un medico  specializzato iscritto 

all’Albo dei medici del lavoro; 

2. di stabilire i requisiti della figura richiesta e i criteri di aggiudicazione; 

3. di impegnare la somma necessaria dai fondi assegnati “risorse ex art. 39-bis del decreto-legge 9 

agosto 2022, n. 115 (cd. decreto “aiuti-bis”). 

4. di nominare il prof. Alessandro Carè   quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      Prof. Alessandro Carè  

        Firma autografa sostituita a mezzo 

         stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000064 - 21/11/2022 - UNICO - I

http://www.scuolesquillace.edu.it/

